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ver. Hvad enten det hedder dagpleje, vuggestue, 
børnehave eller puljebørnehave, så skal vi sikre 
vores børn så gode og sunde opvækstvilkår som 
muligt; det burde da være indlysende for en- 
hver. 

Vi er altså nødt til at have nogle klare ret- 
ningslinjer for kommunernes tilsyn med pulje- 
børnehaver. Vi må først og fremmest forlange, at 
personalet har kendskab til den del af dansk lov- 
givning, der siger, at man ikke må slå børn, men 
de skal også have grundlæggende viden om hy- 
giejne og om, hvordan man stimulerer og taler 
til børn. 

Kommunernes Landsforening har sagt, at de 
vil udsende en vejledning til kommunerne med 
inspiration og gode eksempler på tilsyn. Det er 
godt, at sagen bliver undersøgt, og at der nu 
kommer nogle klare retningslinjer for, hvordan 
tilsynet skal foregå, men jeg føler mig ikke over- 
bevist om, at en sådan vejledning kunne have 
forhindret det, vi har set i Morsø Kommune. Der 
må skrappere midler i brug for at stramme tilsy- 
net op. 

Når alt kommer til alt mener vi hos Kristen- 
demokraterne, at vi har brug for en generel mil- 
jølov for børn, der sikrer minimumsregler for 
alle børn, der er i pasning med offentligt tilskud, 
hvad enten det sker i en offentlig institution eller 
eksempelvis i en puljebørnehave. Hermed me- 
ner vi minimumsregler både på området, vi taler 
om her i dag, og også vedrørende støj, vedrøren- 
de plads, vedrørende lys og luft, vedrørende 
det, at der skal være udenomsplads og lege- 
plads osv. til børnene. Kristendemokraterne har 
flere gange foreslået en generel miljølov for 
børn, men ikke fået flertal for det i Folketinget. 

Men det foreliggende forslag ville vi egentlig 
gerne støtte, for fem børn pr. voksen synes vi er 
rigeligt de fleste steder, men vi vil egentlig kun 
støtte det, hvis forslaget udvides til at dække 
alle børn i alle dagpasningstilbud, så vi sikrer, at 
der alle steder er et loft over, hvor mange børn 
der må være pr. voksen både i offentlige og i pri- 
vate dagpasningstilbud. Vi ved jo, at det er af 
utrolig stor betydning for børnene, at der er til- 
strækkeligt med voksne, så børnene kan få de 
voksne i tale både af hensyn til børnenes gene- 
relle trivsel og af hensyn til deres sprogstimule- 
ring og udvikling på andre områder. 

Men uanset hvad, ser vi frem til en positiv 
udvalgsbehandling og til resultatet af den un- 
dersøgelse på puljeområdet, som er i gang. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, fru Lot- 
te Bundsgaard. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg vil gerne sige tak for en god debat, der jo har 
vist, at der er mange partier her i Folketinget, 
der faktisk mener noget med det, når vi siger, at 
vores børn skal have en ordentlig pasning, når 
vi siger, at selv om vi går på arbejde, så skal vo- 
res børn have et godt liv, så skal vores børn ud- 
vikle sig, mens vi er på arbejde, og ikke bare op- 
bevares. Derfor vil jeg gerne sige tak til de parti- 
er, der har tilsluttet sig beslutningsforslaget. Vi 
har netop fremsat det beslutningsforslag for at 
sikre, at vores børn sikres en god og en ansvarlig 
pasning. 

Vi vil godt sige, at vi er meget glade for pulje- 
ordningerne. Vi mener faktisk, det er vigtigt, at 
man som familie kan indrette sig, så det passer 
til ens liv. Vi synes, det er godt, at virksomheder, 
at et par veninder kan gå sammen, at man i bo- 
ligområder osv. kan lave puljeordninger, men vi 
mener, at det er vigtigt at stille krav til puljeord- 
ningerne om normering på samme måde, som 
man stiller krav til de kommunale dagplejer. 

, 홢 Kl. 16.30 
Vi mener ikke, at fleksibiliteten forsvinder, 

måske endda tværtimod, ved at man siger, at 
der maksimalt må være fem børn til én voksen. 
Det kan jo kun gøre, at der er plads til, at man 
kan lave en mere spændende pasning, hvor bør- 
nene kan have det endnu bedre. Der er ikke no- 
gen, der skal bilde mig ind, at der er mere fleksi- 
bilitet i, at en voksen skal passe syv børn, end i, 
at en voksen skal passe fem børn, tværtimod -  i 
hvert fald ikke set fra vores børns synsvinkel. 

Nu har ministeren sat en undersøgelse i gang 
af puljeordningerne, og det synes vi sådan set er 
en god idé. Vi synes, det er godt at få undersøgt: 
Hvordan står det til rundtomkring? Hvordan er 
kvaliteten af puljeordningerne rundtomkring? 
Det kan godt være, at man skal se på andet end 
kun normeringen, når vi skal sikre, at vores pul- 
jeordninger er gode nok. 

Men vi vil godt sige, at vi står fast på, at uan- 
set hvor mange puljeordninger man finder, hvor 
der er over fem børn, der bliver passet af én vok- 
sen, så mener vi, at man skal have det her nor- 
meringskrav. 

Flere har spurgt: Hvad er så dokumentatio- 
nen? Det er dels den undersøgelse, der var i DR, 
dels ministerens udtalelser i Jyllands-Posten den 
27. november 2003. Det gjorde også, at vi var fle- 


